
 

 
 

 

 
 

Settore Affari Generali 
 
 
 

Determinazione n.     37    del 03-03-2008 
 

 
  

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO A LEGALE PER RISCOSSIONE SAN= 
ZIONE  AMMINISTRATIVA  PER  ABUSO EDILIZIO - prima 
fase 
 

 
 
 
Intervento codice :                       capitolo:         esercizio: 
 
Importo impegno : €  
 
Numero impegno: 
 
Codice Creditore: 
 
 
 
 

°Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 d.to l.gsl. 
267/2000, T.U.E.L.    
 
°Diniego di visto per…………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………. 
 
Varedo, 10-03-2008                                 IL CAPO SETTORE FINANZIARIO  
                                                                           dott.ssa Carla Baldoni   

 



 

 
 

DETERMINAZIONE AA.GG. n.      37 del 03-03-2008  -  pag. 2  -  COMUNE DI VAREDO 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO A LEGALE PER RISCOSSIONE SAN= 

ZIONE  AMMINISTRATIVA  PER  ABUSO EDILIZIO - prima  
fase  
 

 
IL CAPO SETTORE AFFARI GENERALI 

 
 
Premesso: 
 
che il TAR Lombardia con sentenza n.  5837/2007 ha dichiarato improcedibile il ricorso GRN 
398/95 e respinto i ricorso RGN 964/97 e 4958/97 proposti dai Sig.ri Marzorati Giovanni, 
Giuseppe e Marco;  
 
che il Consiglio di Stato, sezione IV con ordinanza n. 318/2008 ha respinto l’istanza cautelare 
avanzata dai Sig.ri Marzorati; 
 
che il Comune di Varedo, per effetto della sentenza TAR e dell’ordinanza del Consiglio di Stato  
sopra citata, vanta un credito nei confronti dei Sig.ri Marzorati pari a €. 236.829,19.- e l’ordinanza 
pone in capo all’Amministrazione l’esecuzione; 
 
che il Comune di Varedo ha richiesto con nota prot. 1904 del 07.02.2008, notificata in pari data ai 
Sig.ri Marzorati, il versamento della sanzione determinata con ordinanza Sindacale n. 902/97 
maggiorata degli interessi e della rivalutazione monetaria per un importo complessivo di €. 
368.986,83 da versare entro il 21.02.2008; 
 
che i Sig.ri Marzorati non hanno versato quanto dovuto né hanno proposto all’Amministrazione 
soluzioni diverse per l’assolvimento del debito, salvo comunicare con nota prot. 2797 in data 
20.02.2008 di non essere in grado di pagare quanto dovuto; 
 
che il Responsabile del settore Urbanistica/Territorio, stante l’entità della cifra e poiché l’Ente non 
dispone al suo interno di un ufficio legale, ritiene necessario affidare l’incarico per il  recupero del 
credito ad un legale esterno esperto in diritto amministrativo e recupero crediti; 
 
che a’ sensi del vigente regolamento di disciplina per il conferimento degli incarichi di 
collaborazione, studio, ricerca e consulenza, è stata  effettuata una comparazione di preventivi per 
la scelta del legale; 
 
che il Responsabile del settore Urbanistica/Territorio, valutati e comparati i preventivi pervenuti 
ritiene  di affidare l’incarico in parola all’Avvocato Carlo Orlandi con studio in Milano, come da 
relazione in data 26.02.2008, agli atti; 
 
che si ritiene pertanto di affidare all’Avv. Orlandi la 1^ fase del provvedimento e precisamente la 
fase monitoria fino all’emissione del decreto ingiuntivo; 
 
rilevata la necessità di provvedere ad impegnare la spesa: 

- €. 3.000,00.- oltre Iva e cpa a favore dell’Avv. Orlandi Carlo per la 1^ fase dell’incarico in 
parola; 



 

 
 

DETERMINAZIONE AA.GG. n.      37 del 03-03-2008  -  pag. 3  -  COMUNE DI VAREDO 
 

- €.   943,00.- per tassa di registro per l’apposizione della formula esecutiva al decreto 
ingiuntivo; anticipazioni per il pagamento del contributo unificato che questo Ente dovrà 
versare direttamente all’Erario  

avvalendosi dei fondi stanziati nel pertinente capitolo del P.E.G. del corrente esercizio la cui 
gestione è affidata a questo servizio; 
 
visto l’art.107 comma 3 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
visto il decreto sindacale n. 6 del 08.01.2008 relativo al conferimento incarichi di posizione 
organizzativa; 
 
visto l’art.183, nono comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
visto lo Statuto dell’Ente; 
 
visto il Regolamento di Contabilità; 
 
dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
  
 � �

DETERMINA 
 

1. di impegnare la spesa di €. 3.672,00.-  (compreso Iva e contrib cassa) .- a favore 
dell’Avvocato Carlo Orlandi con studio in Milano – P.tta Guastalla n. 5 –  con 
imputazione al cap. 580 “Spese per liti ed arbitraggi”,  int. 01010203 del P.E.G. 
corrente, avente disponibilità; 

 
2. di impegnare la somma di €.  943,00.- per anticipazioni che questo Comune deve 

versare direttamente all’erario e relative al contributo unificato per emissione del 
decreto ingiuntivo, notifiche atti ecc, che di volta in volta verranno segnalati 
dall’Avvocato Orlandi, con imputazione al cap. 580 “Spese per liti ed arbitraggi”,  
int. 01010203 del P.E.G. corrente, avente disponibilità; 

 
3. di provvedere  successivamente alla   liquidazione a favore dell’Avv. Carlo Orlandi 

con apposito atto, a presentazione fattura; 
 

4. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario per la  registrazione di sua competenza, ed al Responsabile del 
procedimento per l’esecuzione. 

 
����������	

��	��������	�	�����

                 Giancarla LANZANI 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

DETERMINAZIONE AA.GG. n.      37 del 03-03-2008  -  pag. 4  -  COMUNE DI VAREDO 
 

Pratica tratata: Masi MLuisa    
 
 
 
 
 
 
 
Resp.le Istruttoria:  
 


